Дело № 1-23/2025 (1-147/2024) 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Вяземский 29 января 2025 года 

Вяземский районный суд Хабаровского края 

в составе председательствующего судьи Матвиевской К.А.,

при секретаре Коняевой Я.И., 

с участием государственных обвинителей Линник Е.С., Новиковой А.К.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Егорушина В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, регистрации и постоянного места жительства не имеющего, проживающего в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-техническим образованием, холостого, лиц на иждивении не имеющего, не работающего, военнообязанного, не судимого, 

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231, ч.2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в период времени с 00 часов 01 минуты 01.05.2024 до 13 часов 40 минут 19.09.2024, находясь на земельном участке, имеющем географические координаты N47°46’46.0596" северной широты Е135°12"57.0636" восточной долготы и расположенном на расстоянии 26 километров 700 метров от километрового дорожного знака «83» автодороги А-370 «Уссури» сообщением «Хабаровск - Владивосток», решил осуществить незаконное культивирование в крупном размере запрещенных к возделыванию растений, содержащих наркотические средства. Реализуя возникший прямой преступный умысел, направленный на незаконное культивирование в крупном размере запрещенных к возделыванию растений конопли, содержащих наркотические средства, ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь на земельном участке, имеющем географические координаты N47°46"46.0596" северной широты Е135°12"57.0636" восточной долготы в Вяземском районе Хабаровского края, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, действуя умышленно и незаконно, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение статьи 18 Федерального закона №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998, согласно которой на территории Российской Федерации допускаются культивирование наркосодержащих растений для использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности, для производства используемых в медицинских целях и (или) ветеринарии наркотических средств и психотропных веществ, культивирование в промышленных целях, не связанных с производством или изготовлением наркотических средств и психотропных веществ, незаконно осуществил посев в землю на вышеуказанном участке семян наркотикосодержащих растений конопли. Продолжая свой прямой преступный умысел, действуя умышленно, в целях незаконного культивирования в крупном размере запрещенных к возделыванию растений конопли, содержащих наркотические средства, осознавая противоправность и фактический характер своих действий, ФИО1, создав на земельном участке, имеющем географические координаты N47°46"46.0596" северной широты Е135°12"57.0636" восточной долготы, на территории Вяземского района Хабаровского края, специальные условия для культивирования запрещенных к возделыванию растений, содержащих наркотические средства, при всходе кустов растений конопли стал производить уход за произраставшими наркотикосодержащими растениями конопли, поливал их, пропалывал сорную траву и взрыхлял землю в целях доведения растений конопли до стадии созревания, повышения урожайности и пригодности для изготовления наркотических средств, в результате чего ФИО1 с 00 часов 01 минуты 01.05.2024 до 13 часов 40 минут 19.09.2024 на вышеуказанном земельном участке, осуществлял культивирование растений рода Конопля (Cannabis), содержащими наркотическое средство, в количестве 31 куст, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 №934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 УК РФ, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства РФ по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», является крупным размером, которые были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции 19.09.2024 в период времени с 13 часов 40 минут до 16 часов 00 минут на участке местности, имеющем географические координаты N47°46"46.0596" северной широты Е135°12"57.0636" восточной долготы и расположенном на расстоянии 26 километров 700 метров от километрового дорожного знака «83» автодороги А-370 «Уссури» сообщением «Хабаровск - Владивосток».

Он же (ФИО1) 12.09.2024 в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, находясь на земельном участке, имеющем географические координаты N47°46"46.0596" северной широты Е135°12"57.0636" восточной долготы и расположенном на расстоянии 26 километров 700 метров от километрового дорожного знака «83» автодороги А-370 «Уссури» сообщением «Хабаровск - Владивосток», с выращенных им растений конопли, заведомо зная, что растения конопли являются наркотикосодержащими растениями, решил оборвать с данных кустов листья и макушечные части с целью их последующего использования в личных целях, то есть в указанный период времени у него возник прямой преступный умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств. С целью реализации своего прямого преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, ФИО1 в вышеуказанный период времени (12.09.2024 в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут) с ранее выращенных им кустов конопли умышленно, с целью последующего использования в личных целях, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, действуя умышленно и незаконно, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение Федерального закона №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998, руками оборвал листья и макушечные части, тем самым умышленно и незаконно приобрел части растений рода Конопля (Cannabis), содержащие наркотическое средство массой в высушенном виде 462 грамма (431+31), которое в вышеуказанный период времени (12.09.2024 в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут), незаконно храня при себе, перенес с вышеуказанного участка в помещение прихожей дома, расположенного на участке местности, имеющем географические координаты N47°46"43.572" северной широты Е135°12"52.002" восточной долготы на территории Вяземского района Хабаровского края и расположенном на расстоянии 26 километров 700 метров от километрового дорожного знака «83» автодороги А-370 «Уссури» сообщением «Хабаровск-Владивосток», положил их (части наркотикосодержащих растений) на полимерный пакет на пол для дальнейшего высушивания, где стал умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно хранить без цели сбыта до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции 19.09.2024 в период времени с 13 часов 40 минут до 15 часов 33 минут.

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и п.2 примечания к ст.228 УК РФ изъятые части растений рода Конопля (Cannabis), содержащие наркотическое средство, массой в высушенном виде 462 грамма, образуют крупный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанных преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

На предварительном следствии при допросе в качестве подозреваемого 20.09.2024 (том 1 л.д.74-77), обвиняемого 16.10.2024 (том 1 л.д.188-191), (протоколы оглашены по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в связи с отказом подсудимого от дачи показаний) ФИО1 пояснял о том, что постоянного места жительства не имеет и с 2023 года проживает в дачном домике в лесном массиве примерно в 26 километрах от государственной трассы между п.Дормидонтовка Вяземского района и с.Новостройка района им.Лазо. В период с 1 по 10 мая 2024 года он расчистил участок местности, расположенный примерно в 200 м. от дома размером 5 на 5 квадратных метров, от кустарников, деревьев, чтобы посадить ранее собранные им с дикорастущих растений конопли семена. Он очистил землю от сорной травы и взрыхлил землю, после чего посадил семена. В дальнейшем он обнаружил, что взошли растения конопли, и стал их культивировать, полоть от сорняков. Когда растения подросли, он стал обрывать с них макушечные части по мере необходимости, которые употреблял путем курения. 12.09.2024 в период времени с 10 до 12 часов с части выращенных им растений он сорвал основную часть макушечных частей и перенес в прихожую своего дома, где положил на полимерный пакет и оставил там для высушивания, также в этот же период времени он сорвал части растения конопли и положил сверху на растительную массу. На участке местности оставались произрастать кусты конопли, которые он планировал также сорвать и высушить для дальнейшего личного употребления. 19.09.2024 к нему на дачную территорию приехали сотрудники полиции для обследования его жилища на предмет хранения наркотиков, которые предложили ему выдать запрещенные в гражданском обороте наркотические средства, психотропные вещества, предметы для их изготовления, а также оружие и боеприпасы. Он ответил, что у него в доме в помещении прихожей хранится наркотическое средство – конопля и провел всех участвующих в дом, а именно в помещение прихожей, где на полу указал на расстеленный полимерный пакет, на котором находилась конопля. Он пояснил, что это наркотик - конопля, которая принадлежит ему, и он хранит её для личного употребления. Далее он провел всех на участок местности, размером 5 на 5 кв. метров, на котором произрастали выращенные им растения конопли. Сотрудники полиции изъяли у него растительную массу, части растений и 156 кустов конопли.

При проверке показаний на месте преступления 30.09.2024 ФИО1 в присутствии участвующих лиц, находясь на участке местности, имеющем географические координаты N47°46"46.0596" северной широты Е135°12"57.0636" восточной долготы, расположенном на расстоянии 400 метров в южном направлении от правого угла дачного дома и 26,7 км. от километрового знака «83» автодороги А-370 Уссури сообщением г.Хабаровск - г.Владивосток, показал и рассказал, как он посадил и выращивал, то есть культивировал растения рода Конопля, а также находясь в прихожей указанного дома на участке местности, имеющем географические координаты N47°46"43.572" северной широты Е135°12"52.002" восточной долготы, показал и рассказал, где хранил наркотическое средство (том 1 л.д.101-108).

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил в полном объеме, раскаивался в содеянном. 

Суд, заслушав подсудимого, свидетелей, исследовав письменные материалы дела, находит виновность ФИО1 в инкриминируемых преступлениях доказанной исследованными доказательствами.

Так, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.231 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля Свидетель №1, допрошенного при производстве предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон (том 1 л.д.97-100), согласно которым он исполняет обязанности начальника отделения наркоконтроля ОМВД России по Вяземскому району. 19.09.2024 поступила информация о том, что житель Вяземского района Хабаровского края ФИО1, проживающий в дачном доме, расположенном в лесном массиве на пасеке в 21 километре от поселка Новостройка района им. Лазо Хабаровского края, в жилище хранит запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества (наркотические средства в крупном размере, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, культивирует наркосодержащие растения) и планирует их переместить в неустановленное место в целях дальнейшего хранения. В целях проверки данной информации, а также пресечения совершаемого преступления было принято решение о производстве ОРМ «Обследование...» в случаях, не терпящих отлагательства. Данный дачный дом имеет географические координаты N47°46"43.572" северной широты Е135°12"52.002" восточной долготы. Данный участок местности относится к территории Вяземского района Хабаровского края. 19.09.2024 в 13 часов 30 минут он вместе с оперуполномоченным Свидетель №2 и двумя очевидцами прибыл в лесной массив, где располагается дачный дом ФИО1 По прибытии около дома находился мужчина, которому он и Свидетель №2 представились, предъявили служебные удостоверения. Мужчина представился ФИО1 Он (Свидетель №1) после ознакомления ФИО1 с документами, разъяснения цели визита и процессуальных прав предложил ФИО1 добровольно выдать хранимые им запрещенные предметы - наркотики, оружие, боеприпасы и т.д. ФИО1 провел всех на участок местности, расположенный примерно в 300-400 метрах от жилого дома и указал на участок размерами 5х5 квадратных метров, на котором произрастали растения конопли, при этом пояснил, что указанные растения он культивировал самостоятельно. На место была вызвана следственно-оперативная группа, которая изъяла обнаруженные растения.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, допрошенного при производстве предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон (том 1 л.д.111-113), согласно которым 19.09.2024 в 13 часов 30 минут он вместе с врио начальника ОНК ОМВД России по Вяземскому району Свидетель №1 и двумя очевидцами прибыли в лесной массив, где располагается дачный дом ФИО1 для отработки поступивший в ОНК информации о незаконном обороте наркотиков ФИО1 По прибытии около дома находился мужчина, который представился ФИО1 Свидетель №1 сообщил ФИО1, что в отделение по контролю за оборотом наркотиков поступила информация о том, что он (ФИО1) занимается незаконным оборотом наркотиков и хранит по месту проживания запрещенные предметы и что у него будет проведено оперативно-розыскное мероприятие. Свидетель №1 предложил ФИО1 добровольно выдать хранимые им запрещенные предметы. ФИО1 провел всех на участок местности, расположенный примерно в 300-400 метрах от жилого дома и указал на участок размерами 5х5 квадратных метров, на котором произрастали растения конопли, при этом пояснил, что он указанные растения культивировал самостоятельно. Прибывшая на место следственно-оперативная группа изъяла обнаруженные растения.

Показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, данными в судебном заседании и при производстве предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в связи с наличием противоречий в показаниях, подтвержденными свидетелями (том 1 л.д.134-136, 167-169), согласно которым 19.09.2024 они находились на суточном дежурстве в составе СОГ ОМВД России по Вяземскому району. Примерно в 13 часов 50 минут от оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Вяземскому району поступило сообщение о том, что на участке местности обнаружены части растений, похожих на коноплю. Примерно в 14 часов 00 минут следственно-оперативная группа в полном составе приехала на место происшествия, а именно к дачному дому, расположенному в Вяземском районе Хабаровского края, имеющем географические координаты N47°46"43,572" северной широты Е135°12"52,002" восточной долготы. При осмотре места происшествия на участке местности было изъято 154 куста растений конопли. В заключении эксперта указано, что на исследование поступило 156 растений конопли. Поскольку растений было много, они могли сбиться со счета, на несколько растений могло быть больше.

Показаниями свидетелей Свидетель №6, Свидетель №5, допрошенными при производстве предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон (том 1 л.д.157-161, 162-166), согласно которым 19.09.2024 сотрудниками полиции они были приглашены для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование...» в лесном массиве, расположенном за п.Дормидонтовка в Вяземском районе Хабаровского края у ФИО1, который находился на месте. Сотрудники полиции разъяснили ему цель визита, права, обязанности, ознакомили с документами о проведении ОРМ, предложили добровольно выдать запрещенные предметы. ФИО1 провел всех на участок местности, расположенный в 300-400 метрах от жилого дачного дома и указал на участок размерами 5х5 квадратных метров, на которых произрастали растения. ФИО1 пояснил, что это растения конопли, которые он культивировал самостоятельно. Следственной группой было произведено изъятие растений конопли. 

Показаниями свидетеля Свидетель №7, допрошенного при производстве предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон (том 1 л.д.170-174), согласно которым 19.09.2024 он был приглашен для участия в проведении осмотра места происшествия на участке местности в лесном массиве в Вяземском районе Хабаровского края, имеющем географические координаты N47°46"46,0596" северной широты и Е135°12"57,0636" восточной долготы. В ходе осмотра места происшествия следователем и экспертом было изъято 154 растения, которые были упакованы в два газетных свертка. Земля на этом участке имела признаки культивирования, данный участок был обработан, прополот от сорной травы. 

Протоколом (актом) проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений....» от 19.09.2024, согласно которому ФИО1 указал на участок местности, имеющий географические координаты N47°46"46,0596" северной широты и Е135°12"57,0636" восточной долготы в Вяземском районе Хабаровского края, где он выращивал растения рода Конопля (Cannabis) (том 1 л.д.12-17);

Протоколом осмотра места происшествия от 19.09.2024, согласно которому на участке местности, имеющем географические координаты N47°46"46,0596" северной широты и Е135°12"57,0636" восточной долготы в Вяземском районе Хабаровского края было изъято 154 растения рода Конопля (Cannabis) (том 1 л.д.49-59);

Заключением эксперта № 1107 э от 08.10.2024, согласно которому растения в количестве 31 шт., предоставленные на экспертизу являются растениями рода Конопля (Cannabis) содержащими наркотическое средство, остальные растения являются частями растений рода Конопля (Cannabis), в которых наркотических средств не выявлено (том 1 л.д.92-95);

Протоколом осмотра предметов от 11.10.2024, согласно которому в помещении служебного кабинета №18 ОМВД России по Вяземскому району по адресу: 

<

...>, осмотрены растения в количестве 31 шт., являющиеся растениями рода Конопля (Cannabis), содержащими наркотическое средство, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том 1, л.д.114-122, 123-124);

Протоколом осмотра документов от 14.10.2024, согласно которому в помещении служебного кабинета №18 ОМВД России по Вяземскому району по адресу: 

<

...>, осмотрены: сопроводительное письмо о результатах оперативно-розыскной деятельности от 20.09.2024 № 52/13-4102-орд; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 20.09.2024; постановление №117-П от 19.09.2024; протокол (акт) проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств; фототаблица к протоколу (акту) ОРМ проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование...»; рапорт от 19.09.2024; уведомление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещение, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; постановление на проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств», которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве доказательств (иных документов) (том 1 л.д. 5-21,137-154, 155-156).

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля Свидетель №1, допрошенного при производстве предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон (том 1 л.д.97-100), согласно которым он исполняет обязанности начальника отделения наркоконтроля ОМВД России по Вяземскому району. 19.09.2024 поступила информация о том, что житель Вяземского района Хабаровского края ФИО1, проживающий в дачном доме, расположенном в лесном массиве на пасеке в 21 километре от поселка Новостройка района им. Лазо Хабаровского края, в жилище хранит запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества (наркотические средства в крупном размере, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, культивирует наркосодержащие растения) и планирует их переместить в неустановленное место в целях дальнейшего хранения. В целях проверки данной информации, а также пресечения совершаемого преступления было принято решение о производстве ОРМ «Обследование...» в случаях, не терпящих отлагательства. Данный дачный дом имеет географические координаты N47°46"43.572" северной широты Е135°12"52.002" восточной долготы. Данный участок местности относится к территории Вяземского района Хабаровского края. 19.09.2024 в 13 часов 30 минут он вместе с оперуполномоченным Свидетель №2 и двумя очевидцами прибыли в лесной массив, где располагается дачный дом ФИО1 По прибытии около дома находился мужчина, которому он и Свидетель №2 представились, предъявили служебные удостоверения. Мужчина представился ФИО1 Он (Свидетель №1) после ознакомления ФИО2 с документами, разъяснения цели визита и процессуальных прав предложил ФИО1 добровольно выдать хранимые им запрещенные предметы - наркотики, оружие, боеприпасы и т.д., на что ФИО1 пояснил, что хранит в доме наркотики, и провел всех участвующих лиц в жилой дом, где указал на лежащую в прихожей в центре на полу растительную массу, похожую на коноплю, располагающуюся на полиэтилене, сверху на которой лежали 4 части растений, похожих на коноплю. ФИО1 пояснил, что данную коноплю он оборвал с растений, которые культивировал самостоятельно. На место была вызвана следственно-оперативная группа, которая изъяла обнаруженные растительную массу и части растений.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, допрошенного при производстве предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон (том 1 л.д.111-113), согласно которым 19.09.2024 в 13 часов 30 минут он вместе с врио начальника ОНК ОМВД России по Вяземскому району Свидетель №1 и двумя очевидцами прибыли в лесной массив, где располагается дачный дом ФИО1 для отработки поступивший в ОНК информации о незаконном обороте наркотиков ФИО1 По прибытии около дома находился мужчина, который представился ФИО1 Свидетель №1 сообщил ФИО1, что в отделение по контролю за оборотом наркотиков поступила информация о том, что он (ФИО1) занимается незаконным оборотом наркотиков и хранит по месту проживания запрещенные предметы и что у него будет проведено оперативно-розыскное мероприятие. Свидетель №1 предложил ФИО1 добровольно выдать хранимые им запрещенные предметы. ФИО1 пояснил, что хранит в доме наркотики, и провел всех участвующих лиц в жилой дом, где указал на лежащую в прихожей в центре на полу растительную массу, похожую на коноплю, располагающуюся на полиэтилене, сверху на которой лежали 4 части растений, похожих на коноплю. ФИО1 пояснил, что данную коноплю он оборвал с растений, которые культивировал самостоятельно. Прибывшая на место следственно-оперативная группа изъяла обнаруженные растительную массу и части растений.

Показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, данными в судебном заседании и при производстве предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в связи с наличием противоречий в показаниях, подтвержденными свидетелем (том 1 л.д.134-136, 167-169), согласно которым 19.09.2024 они находились на суточном дежурстве в составе СОГ ОМВД России по Вяземскому району. Примерно в 13 часов 50 минут от оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Вяземскому району поступило сообщение о том, что на участке местности обнаружены части растений, похожих на коноплю. Примерно в 14 часов 00 минут следственно-оперативная группа в полном составе приехала на место происшествия, а именно к дачному дому, расположенному в Вяземском районе Хабаровского края, имеющем географические координаты N47°46"43,572" северной широты Е135°12"52,002" восточной долготы, из которого были изъяты растительная масса зеленого цвета и части растений конопли.

Показаниями свидетелей Свидетель №6, Свидетель №5, допрошенными при производстве предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон (том 1 л.д.157-161, 162-166), согласно которым 19.09.2024 сотрудниками полиции они были приглашены для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование...» в лесном массиве, расположенном за п.Дормидонтовка в Вяземском районе Хабаровского края у ФИО1, который находился на месте. Сотрудники полиции разъяснили ему цель визита, права, обязанности, ознакомили с документами о проведении ОРМ, предложили добровольно выдать запрещенные предметы. ФИО1 пояснил, что хранит в доме наркотики, и провел всех участвующих лиц в жилой дом, где указал на лежащую в прихожей в центре на полу на полиэтилене растительную массу, сверху на которой лежали 4 растения зеленого цвета. ФИО1 пояснил, что данные растения являются коноплей, которую он культивировал самостоятельно. Прибывшая на место следственно-оперативная группа изъяла обнаруженные растительную массу и растения.

Протоколом (актом) проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений....» от 19.09.2024, согласно которому ФИО1 указал на жилой дом, имеющий географические координаты N47°46"43,572" северной широты Е135°12"52,002" восточной долготы в Вяземском районе Хабаровского края, где он хранил части растения рода Конопля (Cannabis), содержащие наркотическое средство (том 1 л.д.12-17);

Протоколом осмотра места происшествия от 19.09.2024, согласно которому из дома, расположенного на участке местности, имеющем географические координаты N47°46"43,572" северной широты Е135°12"52,002" восточной долготы в Вяземском районе Хабаровского края были изъяты части растений рода Конопля (Cannabis), содержащие наркотическое средство (том 1 л.д.22-32);

Заключением эксперта № 1107 э от 08.10.2024, согласно которому предоставленные на экспертизу части растений являются частями растения рода Конопля (Cannabis), содержащими наркотическое средство, массой в высушенном виде 431г. и 31г. (том 1 л.д.92-95);

Протоколом осмотра предметов от 11.10.2024, согласно которому в помещении служебного кабинета №18 ОМВД России по Вяземскому району по адресу: 

<

...>, осмотрены растительная масса и части растений, являющиеся частями растения рода Конопля (Cannabis), содержащими наркотическое средство, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том 1, л.д.114-122, 123-124);

Протоколом осмотра документов от 14.10.2024, изложенным выше (том 1 л.д. 5-21,137-154, 155-156).

Согласно заключению комиссии экспертов № 1938 от 02.10.2024 ФИО1 каким-либо хроническим, психическим расстройством, слабоумием, лишающими его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал ранее и не страдает в настоящее время, а обнаруживает признаки психических и поведенческих нарушений вследствие употребления спиртных напитков. В период времени, относящийся к деянию, в котором он подозревается, у него также не было какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, совершал последовательные и целенаправленные действия, он мог в тот момент времени в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время подэкспертный по своему психическому состоянию может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, давать показания, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно осуществлять свои права и обязанности. В настоящее время он по своему психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера, не нуждается. Подэкспертный, как лицо обнаруживающее признаки зависимости от приема спиртных напитков, нуждается в обязательном лечении у нарколога, противопоказаний к данному виду лечения нет (том 1 л.д.82-86).

Исследованные судом доказательства – показания подсудимого, данные на предварительном следствии, подтвержденные им в судебном заседании, заключения экспертов, протоколы следственных действий, иные документы, вещественные доказательства, признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами совершения ФИО1 вышеуказанных преступлений, поскольку получены в установленном законом порядке, с соблюдением всех прав подсудимого, включая право на защиту, согласуются между собой, взаимно дополняя друг друга. 

Принимая во внимание всю совокупность вышеприведенных доказательств стороны обвинения, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений доказана полностью и с достаточной достоверностью, а приведенные доказательства полны, последовательны, конкретны. 

Исходя из установленных обстоятельств уголовного дела, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.231 УК РФ, как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства; по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

В соответствии с положениями ч. 2 ст.252 УПКРФ суд находит необходимым уточнить предъявленное подсудимому обвинение по ч.2 ст.228 УК РФ, уточнив массу в высушенном виде изъятых частей растений рода Конопля (Cannabis), содержащих наркотическое средство – 462 грамма, что следует из материалов дела, а указание их массой –362 грамма суд признает технической ошибкой. 

Указанное уточнение предъявленного обвинения не ухудшает положение подсудимого и не нарушают его право на защиту.

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категории преступлений не имеется.

Решая вопрос о мере наказания, суд учитывает общественную опасность совершенных преступлений, то, что преступления относятся к категории преступлений небольшой тяжести и тяжких преступлений, учитывает личность подсудимого, ранее не судимого, характеризующегося удовлетворительно, учитывает полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в качестве явки с повинной письменное объяснение с признательными показаниями, данное до возбуждения уголовного дела, состояние здоровья (наличие психических и поведенческих нарушений) как смягчающие наказание обстоятельства, учитывает отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Наказание ФИО1 подлежит определению с учётом требований ст.62 УК РФ.

При назначении наказания суд также руководствуется необходимостью исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст.2,43 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, необходимости соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения и личности виновного, учитывая предупреждение совершения новых преступлений, суд считает, что подсудимому ФИО1 следует назначить наказание по ч.1 ст.231 УК РФ в виде обязательных работ, по ч.2 ст.228 УК РФ – в виде лишения свободы. 

Оснований для назначения наказания в виде штрафа по ч.1 ст.231 УК РФ с учетом материального положения подсудимого у суда не имеется. Дополнительные виды наказания в виде штрафа, ограничения свободы по ч.2 ст.228 УК РФ суд считает возможным не применять, поскольку для исправления подсудимого, по мнению суда, применения основного вида наказания достаточно.

Окончательное наказание ФИО1 подлежит определению с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ, с учетом положений п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств дела, в том числе смягчающих, при отсутствии отягчающих, характера и степени общественной опасности преступлений, данных о личности подсудимого, суд считает возможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания и применяет к нему положения ст. 73 УК РФ с возложением на него обязанностей, предусмотренных ч.5 ст.73 УК РФ, которые будут способствовать его исправлению, в том числе, обязанности встать на учет к врачу наркологу по месту жительства, пройти обследование на наличие алкогольной или наркотической зависимости, при наличии зависимости пройти лечение и медико-социальную реабилитацию, поскольку материалами дела у ФИО1 установлено эпизодическое употребление каннабиноидов, и заключением комиссии экспертов № 1938 от 02.10.2024 ФИО1 рекомендовано лечение у нарколога. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, в том числе, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в связи с чем не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальные издержки за оказание юридической помощи адвокатом, участвовавшим на предварительном следствии, в соответствии с ч.4 ст. 132 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, поскольку подсудимым на предварительном следствии было заявлено об отказе от защитника, но отказ не был удовлетворен. На основании ч.6 ст.132 УПК РФ с учетом материального положения ФИО1 и его семьи суд считает необходимым освободить осужденного от уплаты судебных издержек за участие адвоката в судебном заседании по назначению суда. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.231 УК РФ в виде обязательных работ сроком 350 часов;

- по ч.2 ст.228 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы. 

На основании ч.3 ст.69, ст.71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 1 месяц. 

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года 6 месяцев.

Обязать ФИО1 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление условно осужденных, а именно Уголовно-исполнительную инспекцию Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по месту жительства, являться в Уголовно-исполнительную инспекцию Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по месту жительства на регистрацию в дни и периоды, установленные инспекцией, не менять место жительства без уведомления Уголовно-исполнительной инспекции Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по месту жительства, встать на учет к врачу наркологу по месту жительства, пройти обследование на наличие алкогольной или наркотической зависимости, при наличии зависимости пройти лечение и медико-социальную реабилитацию. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: растительную массу, являющуюся частями растений рода Конопля (Cannabis), упакованную в прозрачный полимерный пакет синего цвета; части растений рода Конопля (Cannabis), упакованные в полимерный пакет черного цвета; растения рода конопля (Cannabis) в количестве 4 штук, а также части растений рода Конопля (Cannabis), в количестве 125 штук, упакованные в газетный сверток; растения рода конопля (Cannabis), в количестве 27 штук, упакованные в газетный сверток; 2 марлевых тампона со смывами с рук ФИО1, упакованные в бумажный конверт; контрольный марлевый тампон к смыву, упакованный в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Вяземскому району по адресу: г. Вяземский Хабаровского края, ул. Ленина, д. 1, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 15 суток со дня его постановления через Вяземский районный суд Хабаровского края. В случае подачи апелляционной жалобы, вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника с подачей соответствующих заявлений, либо указав об этом в апелляционной жалобе.

Судья К.А.Матвиевская